
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα με 
την υπ’ αρ. 340/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

2 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σε οδικό 
τμήμα της Επαρχιακής οδού Στροφυλιάς  - Λί-
μνης - Ροβιών (υπ’ αρ. 24), σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
131/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβου-
λίου Στερεάς Ελλάδας στην Π.Ε. Ευβοίας.

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί των Δη-
μοτικών οδών Ηρώων, Άστιγγος και Τρίγκα (πέριξ 
της πλατείας Ηρώων) στην Κοινότητα Ιτέας, σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Δημο-
τικού Συμβουλίου Δελφών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 113855 (1)

   Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 340/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βου-
λιαγμένης. 

 Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

5. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν.  2696/1999, Α’  57), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 9 του άρθρου 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
των διατάξεων του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
A’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την παρ. 13α του άρθρου 5 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) 
που αφορά σε Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 
διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταταξιο-
δοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα.

9. Το π.δ. 135/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

10. Την υπουργική απόφαση «Ειδικές ρυθμίσεις για την 
εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία ΑμεΑ σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621/2009).

11. Την υπ’ αρ. 15869/15.05.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων 
Κοκκινάκης διορίστηκε στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

12. Την υπ’ αρ. 97109/31.12.2021 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1114) από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών «Αυτοδί-
καιη απαλλαγή του Σπυρίδωνα Κοκκινάκη του Χρήστου 
από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής και ορισμός Ασκούσης καθήκοντα Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής» με 
την οποία η Καλλιόπη Καρδαμίτση ορίστηκε ως Ασκούσα 
καθήκοντα Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αττικής.

13. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

15. Την υπ’ αρ. οικ. 41663/10866/01.06.2020 (ΑΔΑ: 
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Άσκηση των αρ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

7 Νοεμβρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5680

57857

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.07 23:11:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57858 Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

μοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για 
την λήψη μέτρων οδικής κυκλοφορίας».

16. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής «Διευκρινίσεις - 
Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδι-
κών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους 
λιμένων».

17. Το υπ’ αρ. Πρωτ. 37643/23.03.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής με το οποίο διαβιβάστηκε στη Διεύθυνση Τεχνι-
κού Ελέγχου η νομοτύπως ληφθείσα, όπως αναφέρει η 
παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 340/2021 από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βάρης - 
Βούλας - Βουλιαγμένης, για ρύθμιση κυκλοφορίας, με 
τα συνημμένα της.

18. Το υπ’ αρ. 51466/21.12.2021 έγγραφο του Δήμου 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

19. Το υπ’ αρ. 105009/28.09.2022 έγγραφο της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής.

20. Το υπ’ αρ. 39896/03.10.2022 έγγραφο του Δήμου 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

21. Το υπ’ αρ. 44023/24.10.22 έγγραφο του Δήμου Βά-
ρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

22. Την από Δεκέμβριο 2021 Τεχνική Έκθεση της Τε-
χνικής Υπηρεσίας του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγ-
μένης «Λήψη μέτρων - κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στην 
Πλατεία Ζησιμοπούλου στη Βάρκιζα για τη βελτίωση 
της οδικής ασφάλειας και ομαλοποίηση της ροής της 
κυκλοφορίας» για τις υπόψη κυκλοφοριακές ρυθμίσεις.

23. Την υπ’ αρ. 7/20 Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του Δή-
μου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης.

24. Την υπ’ αρ. 340/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμέ-
νης με την οποία εγκρίνονται οι υπόψη κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις.

25. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του προϋπολογισμού του έτους 2022 του Δήμου 
Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης, που θα καλυφθεί από 
τον Κ.Α. 30-7326.031 του έργου «Εφαρμογή Κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων», όπως βεβαιώνεται στο υπ’ αρ. 

39896/03.10.2022 έγγραφο του Δήμου Βάρης - Βούλας - 
Βουλιαγμένης, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, της υπ’ αρ. 
340/2021 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης και συγκεκριμένα:

Την κατασκευή δύο υπερυψωμένων τριγωνικών νησί-
δων ως το συνημμένο σχέδιο.

Τη μονοδρόμηση της οδού Θέτιδας μεταξύ των οδών 
Βορέου και Αχιλλέως με φορά προς την οδό Αχιλλέως.

Την απαγόρευση της στάσης και στάθμευσης (Ρ-40) 
στις θέσεις που απεικονίζονται στο συνημμένο σχέδιο.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να τοποθετηθούν όλες οι κατακόρυφες σημάνσεις 

(πινακίδες) με την υπόδειξη της Τεχνικής Υπηρεσίας του 
Δήμου Βάρης - Βούλας - Βουλιαγμένης σε κατάλληλες 
θέσεις εκτός του οδοστρώματος, ώστε να επιτυγχάνεται 
η ανεμπόδιστη και ασφαλής κίνηση των οχημάτων αλλά 
και των πεζών.

2. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ), σύμφωνα με το (10) σχετικό.

4. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέ-
τρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της 
αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

5. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

7. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του Δήμου σύμ-
φωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 57859Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2022

Η Ασκούσα καθήκοντα Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57860 Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

    Αριθμ. 139762 (2)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων σε οδι-
κό τμήμα της Επαρχιακής οδού Στροφυλιάς  - 
Λίμνης - Ροβιών (υπ’ αρ. 24), σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 131/2022 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας στην Π.Ε. Ευβοίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 52, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  9 του άρθρου  48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-

ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

8. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

9. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, ενέργειας και κλιματικής αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905).

11. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και τα από 6-2-1956 β.δ. (Α’ 47) περί 
καθορισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κρά-
τους (Α’ 47/1956).

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

13. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας περί 
καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντή-
ρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

14. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 απόφαση του Περιφε-
ρειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού οδών που 

ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των υπηρεσιών 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας (Β’ 2190).

15. Το υπ’ αρ. 15109/13.5.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

16. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 απόφα-
ση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
9663/97430/2.9.2013 απόφασης της Γ.Γ., όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28-01-2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.1.2015 εγκύκλιο 
του ΥΠΟΜΕΔΙ «Μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας για την 
εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 52, του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ), 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

18. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

19. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094) από-
φαση του Υπουργείου Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης 
απαλλαγής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα 
καθήκοντα του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού Ασκούντος 
καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπ’  αρ. οικ. 14447/173776/7.10.2019 απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας  - Στερεάς Ελλάδας «Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 
6937/85159/31.05.2017 (Β’ 2005) απόφασης παροχής εξου-
σιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με εντολή 
Συντονιστή" του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.) στον Προϊστάμε-
νο ή την Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
ή τις Προϊσταμένες των Διευθύνσεων Περιβάλλοντος και 
Χωρικού Σχεδιασμού, Υδάτων και Τεχνικού Ελέγχου της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλά-
δας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει» (Β’ 3788).

21. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2696/1999, 
όπως έχει τροποποιηθεί)».

22. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18.5.2018 έγ-
γραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2696/1999, 
όπως έχει τροποποιηθεί)».

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27.9.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 57861Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

24. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: https://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

25. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

26. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για τη στάση και στάθμευση οχημάτων.

27. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12.12.2019 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών (Δ13) του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

28. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

29. Την υπ’ αρ. 131/2022 (ΑΔΑ: Ψ7ΜΖ7ΛΗ-8Ρ6) από-
φαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

30. Το από 21-10-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου της Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας, με το 
οποίο μας διαβιβάστηκαν τα ψηφιακά υπογεγραμμένα 
σχέδια που συνοδεύουν την υπ’ αρ. 131/2022 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

31. Το υπ’  αρ. πρωτ. 137254/17-10-2022, (ΑΔΑ: 
ΩΖΒ0ΟΡ10-9ΛΟ) έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού - 
Οικονομικού Ν. Φθιώτιδας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας ελέγχου νομιμότητας 
της υπ’ αρ. 131/2022 απόφασης του Περιφερειακού Συμ-
βουλίου Στερεάς Ελλάδας.

32. Το γεγονός ότι: α) Από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και β) η παρούσα απόφα-
ση αφορά μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-
ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίηση τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 131/2022 (ΑΔΑ: Ψ7ΜΖ7ΛΗ-8Ρ6) απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας, όπως αυ-
τές περιγράφονται στην από 21 Οκτωβρίου 2022 ψηφι-
ακά υπογεγραμμένη τεχνική έκθεση κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων και αποτυπώνονται στα από 21 Οκτωβρίου 
2022 ψηφιακά υπογεγραμμένα σχέδια της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
και εφαρμογή κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης 
σήμανσης, χρήση κατάλληλων υλικών και η εφαρμογή 
τους, κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον Κώδικα Οδικής 
Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές του ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ και 
τις ισχύουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

- Να διασφαλίζεται η πρόσβαση και η κυκλοφορία με 
ασφάλεια των πεζών που χρησιμοποιούν την οδό και ιδι-
αίτερα των ατόμων με κινητικά προβλήματα (θα πρέπει 
να καλύπτονται οι απαιτήσεις που προκύπτουν από τις 
ισχύουσες διατάξεις για τα ΑΜΕΑ).

- Να εξασφαλίζεται η απρόσκοπτη είσοδος - έξοδος 
των κατοικιών και καταστημάτων.

- Να εξασφαλιστεί η συντήρηση (τακτική και έκτακτη) 
της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα παραμένει σε 
καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια εφαρμο-
γής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται από την σχετική 
νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να διασφαλιστεί 
αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας να γίνεται συστηματική 
επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και της ασφάλειας, 
με κατάλληλη οργάνωση και προγραμματισμό των εκά-
στοτε αναγκαίων ενεργειών από τον ανάδοχο του έργου 
και έλεγχο από την επιβλέπουσα υπηρεσία.

- Η κυκλοφορική σύνδεση και η εξυπηρέτηση των 
παρόδιων ιδιοκτησιών και καταστημάτων θα αποκα-
θίσταται τμηματικά και κατά προτεραιότητα, καθώς οι 
εργασίες θα εκτελούνται κατά την διάρκεια της ημέρας 
και πάντα σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών.

- Η μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να κα-
λυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η σύγχυση των χρηστών 
του οδικού δικτύου κάτω από οποιεσδήποτε συνθήκες.

- Πρέπει να εξασφαλιστεί ο αναγκαίος εργοταξια-
κός φωτισμός στην περιοχή των έργων και ειδικότερα 
τη νύχτα σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 6952/
14-2-2011 (Β’ 420) απόφασης.

- Σε κάθε περίπτωση οι προτεινόμενες προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την τα-
χεία και ασφαλή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης 
(ασθενοφόρα, πυροσβεστική, περιπολικά αστυνομίας).

- Να ληφθεί υπόψη, όπου απαιτείται, η εφαρμογή 
του Παραρτήματος Β «Μέτρα αντιστήριξης σε παρόδια 
σκάμματα, Γεφύρωσης σκαμμάτων», σελ. 13579 έως 
13586 (Β’ 905/2011).

- Να διατηρούνται επαρκή τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας, όταν οι δραστηριότητες στις ζώνες ερ-
γοταξίου, παύουν να ισχύουν για οποιονδήποτε λόγο.

- Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του έρ-
γου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργοτα-
ξιακής σήμανσης δεν επιτρέπεται να παραμένουν στην 
περιοχή. Η αφαίρεση της εργοταξιακής σήμανσης και 
ασφάλειας θα πρέπει να εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου 
κυκλοφοριακού φόρτου και με επίβλεψη των οργάνων 
του φορέα του έργου, επαναφέροντας ακέραια την πρό-
τερη σήμανση του οδικού δικτύου της περιοχής, τόσο 
για τα οχήματα όσο και για τους πεζούς, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο (21) σχετικό.

- Οι χώροι εναπόθεσης υλικών εργοταξίου και ο απο-
κλεισμός της πρόσβασης από το κοινό σε αυτούς να επι-
τυγχάνεται με την τοποθέτηση πλεγμάτων οριοθέτησης 
(χρώματος πορτοκαλί).

- Σε περίπτωση ανάγκης τροποποίησης της κυκλο-
φοριακής ρύθμισης, ο ανάδοχος διακόπτει προσωρινά 
τις εργασίες και υποβάλλει εκ νέου την τροποποιημένη 
κυκλοφοριακή ρύθμιση για έγκριση.

- Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης και η απο-
μάκρυνσή της θα γίνει με ευθύνη και έξοδα του αναδόχου 
και με την επίβλεψη των οργάνων του φορέα του έργου.

- Η διάρκεια των εργασιών θα είναι η ίδια με την προ-
θεσμία εκτέλεσης του έργου και τις πιθανές παρατάσεις 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57862 Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

του όπως αυτές κάθε φορά εγκρίνονται από την αρμόδια 
Διευθύνουσα Υπηρεσία του έργου, σύμφωνα με το άρ-
θρο 145 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

- Οι ως άνω προτεινόμενες προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις θα έχουν χρονική διάρκεια, η οποία θα καθορι-
στεί από τις αρμόδιες αρχές αστυνόμευσης της οδού με 
δυνατότητα παράτασης κατόπιν σχετικού αιτήματος. Σε 
περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε παράταση του 
χρόνου, αυτή θα χορηγείται από τις αρχές αστυνόμευσης 
της οδού και εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί τα τεχνικά 
στοιχεία της εφαρμοζόμενης μελέτης δεν θα απαιτείται 
πρόσθετη συναίνεση της αρμόδιας Υπηρεσίας.

- Να υπάρξει συντονισμός με τους εμπλεκόμενους 
φορείς, όπως οργανισμούς επείγουσας ανάγκης (πυρο-
σβεστική, ΕΚΑΒ, κ.λπ.) προκειμένου να αντιμετωπιστούν 
οι κυκλοφοριακές συνθήκες που δημιουργούνται. Πα-
ράλληλα να προηγηθεί η κατάλληλη και έγκαιρη ενη-
μέρωση των χρηστών του οδικού δικτύου της περιοχής 
του εργοταξίου.

-Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα περιγράφονται στην 
από 21 Οκτωβρίου 2022 ψηφιακά υπογεγραμμένη τεχνική 
έκθεση: «Συγκοινωνιακή μελέτη εργοταξιακής σήμανσης 
και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων για έργο στην Επ. Ο. Στρο-
φυλιάς- Ροβιών και στον οικισμό Ροβιές» και αποτυπώνο-
νται στα από 21 Οκτωβρίου 2022 ψηφιακά υπογεγραμμέ-
να σχέδια της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Ευβοίας, 
βάσει της οποίας ελήφθη η υπ’ αρ. 131/2022 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλάδας.

- Με την παρούσα δεν νομιμοποιούνται τυχόν παράνο-
μες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες αδειοδοτήσεις 
και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για την υλοποίηση 
των εν λόγω παρεμβάσεων και την κατασκευή του υπό-
ψη έργου (π.χ. άδεια εκτέλεσης εργασιών από το τμήμα 
Οδοποιίας κ.λπ.).

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευση της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 26 Οκτωβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

    Αριθμ. 140146 (3)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί των Δη-
μοτικών οδών Ηρώων, Άστιγγος και §ρίγκα (πέ-
ριξ της πλατείας Ηρώων) στην Κοινότητα Ιτέας 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Δελφών. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» 
(Α’ 114).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 52, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  9 του άρθρου  48 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Την υπ’ αρ. 52907/2009 απόφαση του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Ειδικές 
ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε 
κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

8. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νο-
μών της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06-02-1956 «Περί 
καθορισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του 
Κράτους κατά τις διατάξεις του Νόμου 3155/1955 περί 
κατασκευής και συντηρήσεως οδών, (ΦΕΚ 47/Α/1956), 
08-02-1956» (Α’ 47).

9. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

10. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

11. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας.

12. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

13. Το υπ’ αρ. 15109/13-5-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

14. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016  «Μέτρα 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 57863Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

15. Την υπ’ αρ. 9663/97430/2-9-2013 απόφαση Γ.Γ.Α.Δ.Θ. - 
Στερεάς Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με την 
υπ’ αρ. πρωτ. οικ.: 11181/136302/28-8-2017 απόφαση του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

16. Την υπ’ αρ. πρωτ. 92801/31-12-2020 απόφαση του 
Υπουργείου Εσωτερικών «Αυτοδίκαιης απαλλαγής του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

17. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ: 
Ω37Χ1-2ΥΑ).

18. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί - Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών - Πειραιώς - Περιχώρων» (Α’ 104).

19. Την υπ’ αρ. πρωτ. 41911/09-02-2021 απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κρι-
τηρίων χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης 
(πιάτσες) των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρή-
σης (ΤΑΞΙ), καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την 
εφαρμογή της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

20. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-3-2018 έγγρα-
φο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθμισης της κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

21. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18-5-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει)».

22. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16-7-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών με θέμα «Περιοδικές 
Πεζοδρομήσεις».

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27-9-2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

24. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για Όλους», 
στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: https://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

25. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-

χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

26. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

27. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/2007 
(Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι Επι-
κοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών 
εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών).

28. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

29. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 
(Δ’13) έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Παροχή οδη-
γιών σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των 
Ο.Τ.Α. οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε 
συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

30. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24-10-2017 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

31. Την υπ’ αρ. 27/2019 απόφαση της Κοινότητας Ιτέας.
32. Την υπ’ αρ. 67/2020 (ΑΔΑ: 9Ρ8ΙΩ9Θ-ΝΔ3) απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής Δήμου Δελφών.
33. Την υπ’ αρ. 15/2021 (ΑΔΑ: ΩΛ8ΗΩ9Θ-Ν3Λ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δελφών.
34. Το υπ’ αρ. 111833/29-06-2022 έγγραφο του τμή-

ματος Διοικητικού - Οικονομικού Ν. Φωκίδας της Γεν. 
Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 15/2021 απόφασης Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Δελφών.

35. Την από 26-5-2020 τεχνική έκθεση της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δελφών και το σχεδιά-
γραμμα που τη συνοδεύει.

36. Το υπ’ αρ. 1806/02-02-2021 έγγραφο του Δήμου 
Δελφών, με το οποίο διαβιβάστηκε η υπ’ αρ. 15/2021 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δελφών 
και το αποδεικτικό δημοσίευσή της.

37. Το αριθμ. πρωτ. οικ.22719/18-10-2022 έγγραφο της 
Δημοτικής Ενότητας Ιτέας Δήμου Δελφών.

38. Το από 25-10-2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου, με το οποίο διαβιβάστηκε το ψηφιακά υπο-
γεγραμμένο σχέδιο Τ1 κλίμακας 1:1000 της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δελφών που συνοδεύει 
την υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου Δήμου Δελφών.

39. Το γεγονός ότι, οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις της υπ’ αρ. 15/2021 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Δελφών αιτιολογούνται επαρκώς 
στην τεχνική έκθεση και αποτυπώνονται στο θεωρημέ-
νο σχέδιο Τ1 κλίμακας 1:1000 της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου Δελφών.

40. Το γεγονός ότι: α) Από τις κανονιστικές διατάξεις 
αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 
του οικείου Ο.Τ.Α. και β) η παρούσα απόφαση αφορά 
μόνο στην έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει τον Δήμο από 
τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£57864 Τεύχος B’ 5680/07.11.2022

ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 
έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 
για την υλοποίησή τους, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων επί των 
Δημοτικών οδών Ηρώων, Άστιγγος και Τρίγκα (πέριξ της 
πλατείας Ηρώων) στην Κοινότητα Ιτέας, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δελφών, όπως αυτές αναλύονται στην τεχνική έκθεση 
και αποτυπώνονται στο θεωρημένο σχέδιο Τ1 κλίμακας 
1:1000 της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Δελφών.

Οι εν λόγω ρυθμίσεις χορηγούνται με τις εξής προϋ-
ποθέσεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
συγκεκριμένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοπο-
θέτηση κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών κ.λπ.) να είναι σύμφωνες με 
τον Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 
αυτού, καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-
ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 
Οδοποιίας).

Επίσης, θα εναρμονίζονται και με τα όσα καθορίζο-
νται από την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 (Β’ 2302) 
απόφαση και συγκεκριμένα με όσα αναφέρονται στο 
Παράρτημα Γ περί παρεμβάσεων και ρυθμίσεων σε πε-
ριοχές σχολικών συγκροτημάτων.

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 
προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

- Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να υπο-
στηρίζουν και τις ανάγκες των ατόμων με αναπηρία 
(ΑμεΑ).

- Η υλοποίηση των ρυθμίσεων να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Δελφών, ο οποίος καθ’ όλη τη χρονική διάρκεια 

εφαρμογής τους, υποχρεούται να αξιολογεί την αποτε-
λεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο 
δίκτυο κυκλοφορίας της Κοινότητας Ιτέας, παρακολου-
θώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα- 
σήμανση κ.λπ.).

- Αυτοδίκαιης ανάκλησής της, σε περίπτωση μη τήρη-
σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 
από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-
χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

- Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 
(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 
διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-
λεια της κυκλοφορίας), μπορεί να γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Δελφών.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναλύονται στην 
τεχνική έκθεση και αποτυπώνονται στο θεωρημένο σχέ-
διο Τ1 κλίμακας 1:1000 της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπη-
ρεσιών του Δήμου Δελφών, βάσει των οποίων ελήφθη 
η υπ’ αρ. 15/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Δελφών.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 27 Οκτωβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02056800711220008*


